(Instituto da Habitação e Reabilitação Urbana), e qual resulta de muitos contactos e

desenvolvimentos junto daquele organismo. Mais referiu que o protocolo de cooperação visa a

reabilitação de cinco habitações que foram totalmente destruídas nos incêndios de 2022, e o

qual pressupõe um apoio Gnanceiro global de 662.274,63€ (seiscentos e sessenta e dois mil

duzentos e setenta e quatro euros e sessenta e três cêntimos), com uma participação do IHRU

de 532.869,13ê (quinhentos e trinta e dois mil oltocentos e sessenta e nove euros e treze

cêntimos), 3.583,80 € (três mil quinhentos e oitenta e três euros e oitenta cêntimos) em

emprésu'mos bonificados para a parte não comparticipada dos encargos relativos à

reconstrução ou reabilitação de 1 (uma) habitação, e 125.821,70e de investimento ou capitais

próprios dos beneficiários. O Senhor Presidente esclareceu que o Município tem o papel de

[...]

sua redação atual, bem como com o n.o 6 do artigo 7.0 do Regulamento de Taxas, aprovado

pelo aviso n.o 8892/2016, de 18 de julho, deliberou por unanimidade: --------------------------

1. [sentar a ULS - Unidade de Local de Saúde de Coimbra do pagamento do preço devido pela

utilização da camarata, no valor total que se cifra em 465,00ê (quatrocentos e sessenta e cinco

euros) (pela utilização de uma cama na camarata S€/noite/pessoa, durante 28 noites, de uma

cama na camarata 5€/nolte/pessoa, durante 26 noites e de uma cama na camaraia

Sê/noite/pessoa, durante 39 noites), apesar de esta não se enquadrar no art.o 7.o referenciado,

[...]

artigo 33.o, ambos do Regime Jurídico das Autarquias Lomís, aprovado no anexo I da Lei n.o

75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, proponho que a dlgníssima Câmara

Municipal delibere o seguinte:

1. Aprovar a assunção da despesa equivalente a 50% do valor de adjudicação, cujo preço base

do procedimento e' de € 139.390,80 (cento e trinta e nove mil, trezentos e noventa euros e

oitenta cêntimos) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, relativos aos custos da obra de

Reabilitação da Fonte 068, no Caminho Municipal 1026 — Botelha, que corresponde à

intervenção que irá ocorrer na jurisdicional do concelho de Alvaiázere, cuja despesa tem

[...]

Alvaiázere no âmbito da “Reabilitação da Ponte 068, no Caminho Municipal 1026 — BobeIha";-——-

3. Ordenar aos serviços de gestão nnancelro que elaborem uma alteração orçamental

permutativa que permita acomodar o valor da despesa e efetuem o competente cabimento e

compromisso para o ano de 2025, no montante prevlsível de € 69.695,40 (sessenta e nove mil,

seiscentos e noventa e cinco euros e quarenta cêntimos), cujo número deve ser inscrito no

protocolo;

4. A atribuição de poderes de representação e outorga ao Senhor Presidente da Câmara

Municipal, por força do disposto na alínea f) do n.o 2 do art.o 35.0 no Regime Jurídico das

[...]

das Autarquias Locais, aprovado no anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua

atual redação, deliberou:

Por unanimidade:

1. Aprovar a assunção da despesa equivalente a 50% do valor de adjudicação, cujo preço base

do procedimento e' de € 139.390,80 (cento e trinta e nove mil, trezentos e noventa euros e

oitenta cêntimos) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, relativos aos custos da obra de

Reabilitação da Ponte 068, no Caminho Municipal 1026 - Botelha, que corresponde à

intervenção que irá ocorrer na jurisdicional do concelho de Alvaiázere, cuja despesa tem

[...]

Alvaiázere no âmbito da "Reabilitação da Ponte 068, no Caminho Municipal 1026 — Botelha";---—

3. Ordenar aos serviços de gestão financeiro que elaborem uma alteração orçamental

permutativa que permita acomodar o valor da despsa e efetuem o competente cabimento e

compromisso para o ano de 2025, no montante previsível de € 69.695,40 (sessenta e nove mil,

seiscentos e noventa e cinco euros e quarenta cêntimos), cujo número deve ser inscrito no

protocolo;

4. A atribuiác de poderes de representação e outorga ao Senhor Presidente da Câmara

Municipal, por fort; do disposto na alínea f) do n.o 2 do art.o 35.o no Regime Jurídico das